
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                           EDIÇÃO Nº 2.783                                          06 A 10 DE JUNHO DE 2022 
 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 287/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 2.363/2020; 
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor REINALDO CORDEIRO 
FLORENCO, matrícula 4110, ocupante do cargo efetivo 
Músico, lotado na Secretaria de Cultura, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 01 de junho até 30 de novembro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 31 de maio de 2022. 
 
PORTARIA Nº 292/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 62.512/2021; 
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor FLÁVIO RIBEIRO DA SILVA, 
matrícula 9994, ocupante do cargo efetivo Trabalhador II, 
lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de junho até 
30 de novembro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 03 de junho de 2022. 

 
PORTARIA Nº 293/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 24.228/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor NELMA MENDONÇA PEREIRA, 
matrícula 13288, ocupante do cargo efetivo Orientador 
Educacional, lotado na Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo 
prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 

cargo, durante o período de 09 de maio até 08 de novembro do 
corrente ano. 

 
Campina Grande, 06 de junho de 2022. 

 
PORTARIA Nº 294/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 22.346/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor EDNALDO QUIRINO DOS SANTOS, 
matrícula 8931, ocupante do cargo efetivo Vigia, lotado na 
Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, 
durante o período de 13 de junho até 12 de dezembro do 
corrente ano. 
 

Campina Grande, 06 de junho de 2022. 
 

PORTARIA Nº 295/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 25.692/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor AIRTON APOLINÁRIO DOS 
SANTOS, matrícula 810, ocupante do cargo efetivo Vigia, 
lotado na Secretaria de Administração, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, durante o período de 01 de julho até 31 de dezembro do 
corrente ano. 

Campina Grande, 06 de junho de 2022. 
 

PORTARIA Nº 296/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
informação contida no Protocolo nº 27.032/2022; 
  

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor JOÃO TEBERGE NETO, matrícula 
8822, Técnico em Administração Municipal III, lotado(a) na 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, LICENÇA-



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.783 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE JUNHO DE 2022                                                    PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, durante o período de 03 de janeiro até 
02 de julho do corrente ano. 
 

Campina Grande, 08 de junho de 2022. 
 
PORTARIA Nº 298/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 24.144/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder à servidora SUÊNIA OLIVEIRA VASCONCELOS, 
matrícula 20302, ocupante do cargo efetivo Agente 
Administrativo, lotada na Procuradoria Geral do Município, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 01 de julho até 
31 de dezembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 09 de junho de 2022. 
 

PORTARIA Nº 299/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 23.299/2022; 
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor ANTÔNIO RAIMUNDO DA SILVA, 
matrícula 10397, ocupante do cargo efetivo Trabalhador II, 
lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, durante o período de 15 de junho até 

14 dezembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 09 de junho de 2022. 
 
PORTARIA Nº 300/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Protocolo no 
17.610/2022; 

RESOLVE 
 
Remover a servidora ADERCI LIMA DA SILVA, matrícula 
10125, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica 1, da Secretaria de Cultura para a Secretaria de Educação, 
a partir desta data. 
 

Campina Grande, 09 de junho de 2022. 
 
PORTARIA Nº 301/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 63.080/2021; 
 

RESOLVE 
 
Conceder ao servidor MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
DE SOUZA, matrícula 4197, ocupante do cargo efetivo Agente 
de Limpeza, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, durante o período de 15 de 
junho até 14 dezembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 09 de junho de 2022. 

 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 06 A 10 DE JUNHO DE 2022 

 

Processo Nome Matrícula Lotação Decisão 

25.666/2022 ANA LÚCIA RODRIGUES DOS SANTOS 11330 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

25.692/2022 AIRTON APOLINÁRIO DOS SANTOS 810 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

62.512/2021 FLÁVIO RIBEIRO DA SILVA 9994 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 

MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

24.228/2022 NELMA MENDONÇA PEREIRA 13288 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

27.950/2022 SILVIA RAQUEL NASCIMENTO 6416 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

29.551/2022 
HUDSON BRAULIO ALBINO DOS 

SANTOS ALVES 
27584 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.783 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE JUNHO DE 2022                                                    PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

29.584/2022 VALFREDO JOSENI GOMES 9199 GABINETE DEFERIDO 

24.962/2022 CRISTINA CORDEIRO DIAS - - INDEFERIDO 

29.592/2022 SEVERINO DO RAMO MENDES 8969 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

5.299/2021 EDIVAN DANTAS DE SOUSA 11544 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

28.503/2022 ROSÂNGELA FARIAS ALMEIDA 14568 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

28.503/2022 ROSÂNGELA FARIAS ALMEIDA 12475 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

30.052/2022 DEUSLIRIO SARAIVA DE SOUSA 8988 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

28.813/2022 
FERNANDO PEREIRA DOS SANTOS 

FILHO 
4863 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE 

INDEFERIDO 

26.981/2022 RUTH PINTO SILVA 14120 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

28.423/2022 IOLANDA DE OLIVEIRA 11618 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

22.346/2022 EDNALDO QUIRINO DOS SANTOS 8931 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

27.032/2022 JOÃO TEBERGE NETO 8822 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DEFERIDO 

2.363/2020 REINALDO CORDEIRO FLORENCO 4110 SECRETARIA DE CULTURA DEFERIDO 

25.073/2022 MAERCIO CONEGUNDES DE OLIVEIRA 12802 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

9.935/2022 GERALDINA MARIA DA SILVA 12329 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

28.446/2022 RITA DE CASSIA GUEDES MONTEIRO 12987 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

6.139/2022 JOHN QUEIROZ DE LIMA OLIVEIRA 12362 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

8.370/2022 RODOLFO VIRGINIO DE SOUSA 24793 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

9.703/2022 
MARTA ANGELICA ARAUJO SOUSA 

ATAIDE 
6305 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

13.683/2022 ANA RITA BARBOSA 13813 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

20.133/2022 LEOVALDO DE MELO DANTAS 13479 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

30.001/2022 PAULO CANDIDO SOARES 5522 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 

MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

29.709/2022 JOSENALDO ROMERO FREIRE DE LIMA 10131 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

30.313/2022 ANTONIO DANTAS SILVA 6208 
PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICIPIO 
DEFERIDO 

29.583/2022 MARCO ANTONIO DE LIMA 9261 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

29.728/2022 JOSE ARIMATEIA SANTOS FERNANDES 20238 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

30.459/2022 ANDERSON VASCONCELOS SILVA 4965 
PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICIPIO 
DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.783 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE JUNHO DE 2022                                                    PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

29.750/2022 FLAVIANA SOARES TAVARES 20022 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

29.346/2022 DAVID FERREIRA LIMÃO 10316 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

29.658/2022 DAVID FERREIRA LIMÃO 10316 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

73.105/2021 GEOVANNI EVANGELISTA DO PRADO 6805 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

29.503/2022 KALIANE LEITE DE ALMEIDA 26059 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

26.296/2022 JESANA SÁ DAMASCENO MORAES 25412 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

29.811/2022 MARIA DA GUIA DE OLIVEIRA 8412 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

27.793/2022 IONALDO PATRICIO SANTOS ARAUJO 12421 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

29.119/2022 TEREZA CRISTINA FALCAO BARRETO 9688 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 

MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

28.947/2022 JOÃO DA SILVA NASCIMENTO 7388 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 

MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

28.789/2022 JOSE FIDELES SOBRINHO 6979 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 

MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

29.878/2022 MARINALDO LUCAS DA SILVA JÚNIOR 25392 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

24.144/2022 SUÊNIA OLIVEIRA VASCONCELOS 20302 
PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICIPIO 
DEFERIDO 

23.299/2022 ANTÔNIO RAIMUNDO DA SILVA 10397 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 

MEIO AMBIENTE 
DEFERIDO 

17.610/2022 ADERCI LIMA DA SILVA 10125 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

63.080/2021 
MARIA DE FÁTIMA FERNANDES DE 

SOUZA 
4197 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE 

DEFERIDO 

 

PROCURADORIA GERAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.04.012/2022. 
PARTES: PROCURADORIA GERAL DO MUNCÍPIO E 
ANDRE FELIPE DE SOUZA SANTOS – EPP. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE GÁS DE COZINHA, PARA A 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. VALOR: R$ 
1.724,80 ( MIL SETECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E 
OITENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2022, CONTADOS DESDE A 
PUBLICAÇÃO DESTE TERMO NO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE. LICITAÇÃO: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022  
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 
10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: ÓRGÃO: 2 PMCG | UNIDADE: 40 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO | FUNÇÃO: 4 
ADMINISTRAÇÃO | SUBFUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO 
GERAL | PROGRAMA: 2001 APOIO ADMINISTRATIVO | 
PROJETO / ATIVIDADE: 2019 AÇÕES ADMINISTRATIVAS 

DA PROCURADORIA GERAL | ELEMENTO: 33390300000 
00 MATERIAL DE CONSUMO | RECURSO: 1500 OUTROS 
RECURSOS NÃO VINCULADOS | COMPLEMENTO: 0 
NÃO SE APLICA | CÓDIGO REDUZIDO: 798. 
SIGNATÁRIOS: AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO E 
ANDRE FELIPE DE SOUZA SANTOS. DATA DE 
ASSINATURA: 8 DE JUNHO DE 2022. 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO 
Procurador Geral do Município 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 405/2022, DE 06 DE JUNHO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARTA ANGELICA ARAUJO 
SOUSA ATAIDE, Matrícula 6305, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.783 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE JUNHO DE 2022                                                    PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

retroativo ao mês de fevereiro de 2022 até 31 de dezembro de 
2022.  
 

PORTARIA Nº 406/2022, DE 06 DE JUNHO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARTA ANGELICA ARAUJO 
SOUSA ATAIDE, Matrícula 6305, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria 
de Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativo ao mês de fevereiro de 2022 até 31 de dezembro de 
2022.  
 
PORTARIA Nº 407/2022, DE 06 DE JUNHO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) RODOLFO VIRGINIO DE 
SOUSA, Matrícula 24793, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativo ao mês de fevereiro de 2022 até 31 de dezembro de 
2022.  

 

PORTARIA Nº 408/2022, DE 06 DE JUNHO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) JOHN QUEIROZ DE LIMA 
OLIVEIRA, Matrícula 12362, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de fevereiro de 2022 até 31 de dezembro de 
2022.  
 

PORTARIA Nº 409/2022, DE 06 DE JUNHO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MAERCIO CONEGUNDES DE 
OLIVEIRA, Matrícula 12802, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Física 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de maio de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  
 
PORTARIA Nº 410/2022, DE 06 DE JUNHO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ANA RITA BARBOSA, 
Matrícula 13813, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) de 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, retroativa ao mês de 
março de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  
 
PORTARIA Nº 411/2022, DE 06 DE JUNHO DE 2022  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) RITA DE CASSIA GUEDES 
MONTEIRO, Matrícula 12987, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Infantil 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de abril de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  
 

PORTARIA Nº 412/2022, DE 06 DE JUNHO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) GERALDINA MARIA DA 
SILVA, Matrícula 12329, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de março de 2022 até 31 de dezembro de 
2022.  
 

PORTARIA Nº 415/2022, DE 06 DE JUNHO DE 2022  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.783 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE JUNHO DE 2022                                                    PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) LEOVALDO DE MELO 
DANTAS, Matrícula 13479, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) de Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de abril de 2022 até 31 de dezembro de 2022.  

 
RAYMUNDO ASFORA NETO  

Secretário de Educação 
 

 
DISPENSA Nº 053/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2022 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 
DISPENSA  Nº 053/2022, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
da empresa XANDS COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 
- EPP, inscrito no CNPJ sob Nº 04.949.494/0001-06, no 
valor de R$ 641.817,27 (seiscentos e quarenta e um mil, 
oitocentos e dezessete reais e vinte e sete centavos), 
com fundamento no Artigo 24, Inciso IV, da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Parecer da Assessoria 
Jurídica.  
 

Campina Grande, 10 de junho de 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
DISPENSA Nº 061/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 170/2022 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 
DISPENSA  Nº 061/2022, cujo OBJETO É A AQUISIÇÃO 
DE LENTES E ARMAÇÕES DE ÓCULOS DE GRAU 
PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL, DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB, em favor da 
empresa MARIA DE FATIMA GOMES BARBOSA 
ARTIGOS DE OPTICA – ME, inscrito no CNPJ sob Nº 
10.342.873/0001-36, no valor de R$ 7.980,00 (sete mil, 
novecentos e oitenta reais), com fundamento no Artigo 
24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 09 de junho de 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 
Nº 2.06.061/2022 

 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 
2.06.061/2022 que tem como objeto o reequilíbrio econômico 
financeiro do referido contrato que versa sobre a contratação de 
insumos para merenda para atender as unidades educacionais de 
Campina Grande, Estado da Paraíba. PARTES: Secretaria 
Municipal de Educação e RAIO X ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME. O 
reequilíbrio trata, especificamente, dos itens: ITEM 5 – 
ARROZ BRANCO, ITEM 6 – ARROZ PARBOLIZADO, 
ITEM 29 – LEITE EM PÓ NÃO INSTANTANEO, ITEM 30 
– LEITE PÓ INSTANTAEO. OBJETO: O PRESENTE 
ADITIVO tem por objeto a RETIFICAÇÃO da CLÁUSULA 
QUINTA do CONTRATO N° 2.06.061/2022 e a 
RATIFICAÇÃO das demais cláusulas. Com o reequilíbrio e a 
consequente manutenção do quantitativo, o respectivo contrato 
sofrerá um reajuste global de 19%, aditivando o contrato 
em R$ 402.450,00 (quatrocentos e dois mil 
quatrocentos e cinquenta reais), passando ao valor 
total de R$ 2.489.640,00 (dois milhões quatrocentos 
oitenta e nove mil seiscentos e quarenta reais). Contrato 
n° 2.06.061/2022 oriundo do pregão eletrônico n° 146/2021. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n° 8.666/93. 
SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e Alexandre 
Braga da Silva. DATA DE ASSINATURA: 09 de maio de 
2022.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE 

RATIFICAÇÃO  DA DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 
053/2022 

 
A Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, 
através do SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, torna público 
para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem 
efeito a Publicação do AVISO DE RATIFICAÇÃO da 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/2022. Motivo: 
Interesse da administração pública. Data da Circulação: 
Separata do Semanário Oficial, Pág. 60, de 01 de junho de 
2022; Diário Oficial da União, Seção 3, Pág. 324, de 2 junho de 
2022. 

Campina Grande-PB, 10 de junho de 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.783 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE JUNHO DE 2022                                                    PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16570/2022 16.218/2022 R$ 324.000,00 
Jorge Henrique Estrela 

Gadelha Maia 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16548/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Haiael 
Comercial Eireli. Objeto: Aquisição De Cadeira De Rodas E 
De Banho Normal Para Atender As Demandas Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Campina Grande - Pb. Valor Global: 
R$ 222.000,00. Prazo Contratual: 12 (Doze) Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16014/2022/Sms/Pmcg– Lei N°. 8.666/93 E Alterações, Da 
Lei N°. 10.520/2002 E Na Lei N°. 8.078/1990 – Código De 
Defesa Do Consumidor, Do Decreto Municipal 4.422/2019 – 
Decreto Municipal 4.444 De 30 De Dezembro De 2019, E Pela 
Lei Complementar 123/2006, Resolução Nº 1.219/2007 E Nº 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.32. Fontes 
De Recursos: 15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E 
Sarah Cristina Borges Carrijo. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE RESCISÃO 

 
Instrumento: Termo De Rescisão Amigável Do Contrato Nº 
16293/2022. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Moura Distribuidora Ltda. Objeto: 
Aquisição De Gêneros Alimentícios E Carne Para Atender As 
Demandas Dos Órgãos Pertencentes À Secretaria Municipal De 
Saúde De Campina Grande - Pb. Fundamentação Legal: Art. 
79, Ii Da Lei N° 8.666/93, Alterada. 
Licitação/Modalidade: Pregão Eletrônico (Srp) Nº 
16002/2022/Sms/Pmcg.  
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.11.011/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE AGRICULTURA E ESDRAS 
CARDOSO FARIAS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
CAMINHÃO TIPO CARRO PIPA, COM CAPACIDADE DE 
CARGA MÍNIMA DE 09 (NOVE) M3 DE ÁGUA, PARA OS 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO 
DE ÁGUA POTÁVEL, SE OBRIGANDO A REALIZAR NO 
MÍNIMO 02 (DUAS) VIAGENS POR DIA, DE SEGUNDA À 
SEXTA, PARA ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE - PB. VALOR: R$ 8.600,00 ( OITO 
MIL E SEISCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É DE 180 (CENTO E 
OITENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO 
DO SEU EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL, A PARTIR 
DE QUANDO AS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS PELAS 

PARTES SERÃO EXIGÍVEIS. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 046/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 152/2022. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93, E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 20 544 1022 2074 | 3390.36 | 
15001000. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 
GADELHA E ESDRAS CARDOSO FARIAS. DATA DE 
ASSINATURA: 27 DE MAIO DE 2022. 

 
RENATO BENEVIDES GADELHA 

Secretário de Agricultura 
 

SECRETARIA DE ESPORTE, 
JUVENTUDE E LAZER 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 023/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2022 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
A SECRETÁRIO DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, em observância aos requisitos previstos na legislação 
pertinente, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE Nº 
023/2022, cujo OBJETO É A  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO REGISTRO DE 
RECORDE, EXCLUSIVAMENTE NACIONAIS, DO 
MAIOR QUADRILHÃO JUNINO E MAIOR BOLO DE 
MILHO, ATENDENDO AO CALENDÁRIO DE EVENTOS 
JUNINOS DA SECRETARIA E ESPORTE, JUVENTUDE E 
LAZER DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor de CADARI 
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ Nº 82.470.402/0001-14, no valor de R$ 14.000,00 
(quatorze mil reais), com fundamento nos Artigos 25, II e 
13, inciso I e II, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 10 de junho de 2022. 
 

VANILDO ARAÚJO LEITE 
Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Lazer 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.034/2022. 
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE E RENALLY KELLY DA SILVA - ME. OBJETO:  
FORNECIMENTO DE FARDAMENTOS PARA 
REALIZAÇÃO DO EVENTO “O MAIOR SÃO JOÃO DO 
MUNDO 2022”, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 10.280,00 (DEZ MIL, 
DUZENTOS E OITENTA REAIS) VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É AQUELE 
FIXADO COM INÍCIO NA DATA DE PUBLICAÇÃO NO 
SEMANÁRIO OFICIAL DE CAMPINA GRANDE E 
ENCERRAMENTO EM 12 MESES, PRORROGÁVEL NA 
FORMA DO ART. 57, §1º, DA LEI Nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 048/2022. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 8.666/93, DA LEI N°. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.783 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE JUNHO DE 2022                                                    PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

10.520/2002 E NA LEI N°. 8.078/1990 – CÓDIGO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DECRETO MUNICIPAL Nº 
4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, E 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, RESOLUÇÃO Nº 
1.219/2007 E Nº 1.412/2009. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: FONTE: 15001000 | PROGRAMA: 18 
452 1023 2094 |ELEMENTO: 3390.39 | SIGNATÁRIOS: 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI E RENALLY KELLY DA 
SILVA. DATA DE ASSINATURA: 03 DE JUNHO DE 2022.   

 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 
ANULAÇÃO DE CONTRATO 

ANULAÇÃO DO CONTRATO Nº 2.14.035/2022 
 
O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DE CAMPINA GRANDE TORNA NULO O 
CONTRATO Nº 2.14.035/2022, CUJO OBJETO É O 
FORNECIMENTO DE FARDAMENTOS PARA 
REALIZAÇÃO DO EVENTO “O MAIOR SÃO JOÃO DO 
MUNDO 2022”, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. PÁGINA 4, POR CONVENIÊNCIA E 
OPORTUNIDADE. 
 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 035/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2022 

AVISO DE RESULTADO - UASG 981981 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através da 
PREGOEIRA OFICIAL do Município, torna público, para o 
conhecimento dos interessados, que no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 035/2022, realizado às 08:30 horas do dia 
11 de março de 2022, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E 
INSUMOS DE ALTO CUSTO PARA ATENDER OS 
PACIENTES DAS DEMANDAS JUDICIALIZADAS NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE- ESTADO DA 
PARAÍBA, foram declarados FRACASSADOS os ITENS, 04, 
06, 34, 42, 47, 54, 78, 81,91, 102, 110,121, 123, 147, 167, 
175, 185, 191, 192,195, e 202, e DESERTOS os ITENS 05, 
07, 30, 41, 74, 97, 130, 157, e 162. 
 

Campina Grande, 10 de junho de 2022. 
 

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 
Pregoeira Oficial 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.031/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

409/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE ADIAMENTO – UASG 927671 

 

A Secretaria de Saúde do Município de Campina Grande, através 
da PREGOEIRA OFICIAL, torna público para conhecimento 

dos interessados, o adiamento, por tempo indeterminado, da 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
16.031/2022, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, PARA 
APARELHAR OS CENTROS CIRURGICOS DOS 
HOPISTAIS PEDRO I E DR. EDGLEY, PERTENCENTES 
À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE – PB. Informações poderão ser obtidas junto à 
Comissão Permanente de Licitações, 

 
Campina Grande, 10 de Junho de 2022. 

 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 

DEMAIS PUBLICAÇÕES 
 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS – APAE 

 
PORTARIA Nº. 001, DE 25 DE MARÇO DE 2022.  
 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE ASSOCIADOS 
PARA A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE 
OBRAS E PROJETOS - CPLOP DA APAE.  
 
A Presidente da ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE CAMPINA GRANDE - APAE, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;  

 
CONSIDERANDO os princípios Constitucionais da 
Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade Pública, da 
Eficiência e da Publicidade que regem a Administração Pública.  

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal no 8.666/93, 
de 21 de junho de 1993, no que preconiza seu artigo 51, que 
exige a necessidade de existência de comissão permanente ou 
especial de licitação para processamento ou julgamento da 
habilitação preliminar, a inscrição em registro cadastral ou 
cancelamento e o processamento das propostas das licitações:  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Designar os associados abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Permanente de Licitação - CPL da APAE 
de Campina Grande, especifica para o projeto de ginásio 
poliesportivo, por meio do convênio 5869/2021-9 

 
Presidente da Comissão: Anatólio Pereira Chaves  

 
Membros da Comissão:  
1. Otília Patrícia Santos  
2. Antônio Carlos dos Santos  

 
Suplentes:  
1. Rosilene Souza Silva  
2. Marinalva Maciel Farias  

 
Art. 2º. A presente comissão foi instituída para presidir o 
chamamento público, os trabalhos e os procedimentos para 
escolha da empresa que irá construir o ginásio poliesportivo da 
instituição, destinada pelo convênio no 5869/2021-9.  

 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.783 – CAMPINA GRANDE/PB, 06 A 10 DE JUNHO DE 2022                                                    PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Dê-se ciência.  
 
Publique-se  
 

MARGARIDA MOTA ROCHA 
Presidente APAE 

 

 
AVISO DE SUSPENSÃO Nº.  001/ 2022 DO 

PROCEDIMENTO TOMADA DE PREÇO 001/2022 
OBJETO: GINÁSIO COBERTO COM VESTIÁRIO E 

SALAS DE APOIO DA INSTUIÇÃO 
 

Pelo presente termo Retificação do edital, Tomada de Preço Nº 
001/2022, cujo objeto é GINÁSIO COBERTO COM 
VESTIÁRIO E SALAS DE APOIO DA INSTITUIÇÃO 
APAE, a COMISSÃO DE LICITAÇÃO, por meio do 
presidente, atendendo aos princípios que norteiam a legalidade e 
considerando o parecer do setor jurídico desta instituição em 
face da modificação necessária em itens específicos e técnicos do 
edital, procede com A SUSPENSÃO DA PRESENTE 
LICITAÇÃO para correção dos termos de referência. 
 

Atenciosamente, 
 

APAE 
  
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 

____________________________________________ 
 

REDAÇÃO 
Jonas Araújo Nascimento 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

